sequitur quod ratio illa fundabitur in non-ratio, quod est nihil, & ita ille respectus esset nihil, & tunc ens ratum erit ex duobus nihilis. Ad secundum argumentum concedo, quod Deus ab aeterno intellexit lapidem, & non idem ibi, & illa intellectio fuit Metaphysica, & realis; non autem Logica. Nec tamen plus sequitur ex hoc de lapide, quod sit essentia quam existentia, nec magis comparando ad intellectum divinum quam mensuram: sequitur quidem, igitur res semper fuit intellecta, sed arguendo: ergo res fuit in aliquo esse reali, dico, quod est fallacia secundum quid ad simpliciter. Per idem ad illud, quod adducitur pro opinio. (a) de proportionem ad intellectum, dico, quod illa proportio est relatio cognita ad cognoscentem, & hanc est diminuens ens in quo fundatur, sicut declaratum est: relatio autem diminuens ens, non oportet, quod requirat secum entitatem simpliciter illius entis, quod determinat. Et cum dicitis, non est talis proportio impossibilis ad intellectum divinum; dico, quod bene potest esse, quod omnino niger non sit albus; nec tamen propter hoc albus secundum dentes est simpliciter albus; ita potest esse, quod omnimodo impropositio sit impossibilis ad intellectum divinum, & aliquis proportio sit possibilis ad intellectum ejus: non tamen ad esse simpliciter. Ad illud de permixta proportione, dico, quod ille modus arguendi ortum habet ab Euclide proportione 16. si, inquit, *quatuor quantitates proportionales fuerint permixtae, & proportionales erunt*, que probatur per 15. precedentem, eadem est proportio multiplicium & submultiplicium, & ista permixtura certa, & nota in quantitatibus, utuntur aliqui in argumentis. Philosophos autem usus est ea in duabus regulis 2. Priorum, si A. & B. convertuntur, & C. & D. convertantur; & A. & C. contradicant B. & D. contradicant, & e converso. Consequentia est necessaria, quia alterum contradictorium dicitur de quolibet; & quia convertibile cum uno contradictorium non recipit predicationem alterius, nec e converso, ideo convertitur cum reliquo contradictorio; & generaliter ubique potest haberi aliqua proportio correspondens illi 15. Euclidis, per quam tenet ista permixtura correspondens 16. tunc permixtura est bona, & quando non, non. (b) Ad propositum igitur dico, quod generaliter nunquam tenet talis permixtura, comparanda extrema ad interius, & superius: immo est fallacia consequentis, quia extrema duram contradicentiam ad invicem comparata habent proportionem repositam in inferendo, & non eandem: oppositum enim consequentis inferi oppositum antecedentis, & non e converso, & ideo arguere ita inferendo: sicut primum ad tertium, ita secundum ad quartum, faciunt fallaciam consequentis, sed e converso debet argui, sicut primum ad tertium, inferendo, ita quartum ad secundum. Ita in proposito si omne ens est possibile: ergo omne impossibile est non ens: sed non e converso: ergo omne non ens, est impossibile. Et quod addit ibi, Quod tunc unum nihil magis est nihil quam aliud nihil. Respondeo, quod tripliciter in-

est negatio alieni: quandoque non propter repugnantiam alienius positivi ad a firmationem illius negationis, sed propter solam negationem causae non ponentis illum effectum; sicut si aliqua superficies esset neutra, esset quidem non alba: non propter repugnantiam superficiem ad a firmationem oppositam huic negationi, sed propter negationem causae non ponentis albedinem in esse superficies. Quandoque autem inest negatio positivi propter repugnantiam ejus ad a firmationem oppositam illi negationi, & hoc dupliciter, quandoque enim praecise est talis repugnantia propter aliquid unum de intellectu utriusque; sicut in speciebus utriusque generis negationes earum rursus dicuntur de se propter repugnantiam earum, quae est propter solum unum inclusum in intellectu utriusque, scilicet propter differentiam ultimam completivam, quandoque autem propter plura inclusa in intellectu utriusque, vel alterius. Sicut si accipiantur species (a) specialissimae duorum generum generalissimorum, repugnant quidem sibi invicem a firmationes propter multa inclusa in eis, tot scilicet, quor praedicata dicta in quid de utroque in suo genere; nihil enim dicitur in quid de albedine, quod non sit medium ostendendi hanc, homo non est albedo, nihil etiam dicitur de homine in quid, quod non est medium ostendendi eandem, & ideo ista homo non est albedo, vera est propter repugnantiam extremorum simpliciter, sive propter multa inclusa in intellectu repugnantiam, quorum quodlibet ex utraque parte esset sufficienti ratio talis repugnantiae, & tamen in omnibus istis inherentes negationum (licet e diversis causis infint) non dicitur aliquid magis vel minus negatum, sed quodlibet simpliciter non tale. Ita enim est simpliciter sapor nihil albedinis, sicut homo, & similiter superficies nihil habet albedinis, posito isto casu, & ratio est quare non magis est haec negatio, quam ista, quia quilibet negatio negat totam a firmationem sibi oppositam ex quacunque ratione sit talis, sive propter unam rationem, sive propter plures. Ita in proposito homini in aeternitate inest non esse aliquid, & chimera non esse aliquid: sed homini non repugnat a firmatio, quae est esse aliquid, sed tantum inest negatio propter negationem actus, vel causae non ponentis in esse: chimerae autem repugnat. Quia nulla causa potest in ea causare esse aliquid, sed quare homini non repugnat, & chimerae repugnat? Ratio est, quia hoc est hoc, & illud est illud, & hoc in quocunque intellectu concipiente: quia sicut dicitur est quidquid repugnat alicui formaliter, ex se repugnat ei, & quod non repugnat formaliter, ex se non repugnat, nec est hoc fingendum, quod homini non repugnat, quia est ens in potentia, & chimerae repugnat, quia non est ens in potentia; immo magis e converso, quia homini non repugnat, ideo possibile est potentia Logica, & quia chimerae repugnat, ideo est impossibile impossibilitate opposita; & istam possibilitatem consequitur possibilitas obiectiva, & hoc supponit omnipotentiam Dei, quae respicit omne possibile, dummodo sit aliud a se: tamen illa possibilitas Logica absolute, ratione sui, possit stare, licet per impossibile nullus

potentia eam respiceret. Prima igitur omnino ratio, & non reducibilis ad aliam, quare homini non repugnat esse, est, quia homo formaliter est homo, & hoc sive in re realiter, sive in intellectu conceptibiliter. Et prima ratio quare chimæra repugnat esse, est chimæra inquantum chimæra, aliter igitur licet ista negatio *nihiliteras*, homini in æternitate, & chimæra, & tamen non propter hoc est vnum magis nihil altero. Vel etiam posset dici, quod ab homine removetur tantum illud esse, & non aliquid consequens ad esse, quod est possibile esse: a chimæra autem removetur esse, & sumum consequens, ideo propter plura negatur esse a chimæra, quam ab homine, non tamen magis est ista negatio in uno, quam in alio. Sed prior responsio videtur esse realis. Ad Augustinum, capacitatis formæ secundum cum est materia, quæ habet aliquam entitatem veram, & non tantum qualem habet anima Antichristi, antequam creetur: de hoc in *lib. 2. d. 12. q. 1. § 2.* Ad ipsum super Joann. (d) concedo, quod quando sunt due cause subordinatæ, ambæ causant effectum, sed aliter, & aliter, quia superior plus causat, & ita si cor sit causa superior, & manus inferior respectu literarum, utriusque causa tam eor, quæri manus: nec tamen prius eor; quin manus producit literas in aliquo vero esse, & postea manus addit eis quandam respectum. Ad vitium de Avic. loquitur de fluxu formarum a Deo, inquantum intellectus sunt, & de fluxu omnis entis, quod est, hoc est rei in vero esse, & concedo, quod sicut aliud esse est intellectus, in quantum intellectum, ab esse vero, quod est essentialium extra animam: ita est fluxus iste, & ille alius, & alius. Vtroque fluxu licet res a Deo: non sic in nobis; quis res præxiitunt extra animam, vel in se, vel in causa, ad hoc, ut moveant intellectum nostrum ad actum intelligendi, non autem dicit Avicem. istum fluxum in esse intellecto, esse fluxum in esse quod dicitur, quia esse intellectum, est esse distinctum contra totum esse reale, tam quidditativum, quam existentiam.

DISTINCTIO XXXVII.

CIRCA istam distinctionem trigessimam septimam, quæro unum.

QUESTIO UNICA.

Virum Deum esse presentem ubique secundum potentiam, inferat ipsum esse ubique secundum essentiam, hoc, est, utrum omnipotentia inferat immensitatem?

Quod sic: omne agens est præsens passio, secundum Philosophum 7. *Physicor.* & hoc immediate, si (b) immediata possit agere.

a 2. de ani. 1. 2. § aternas. *Philos.* 82. b T. 4. § inde.

agere in illud, vel mediante, si agit in illud mediate: omnipotens autem potest agere in quodlibet in mediate: ergo est præsens cuilibet immediate. Oppositorum arguitur: potest enim causare aliquid extra univertum, & tamen ibi non est secundum essentiam, ergo, &c.

Respondet, agens creatum potest agere ubi non est: tamen commoenter oportet, quod fit immediatum cuilibet sibi proximo passio in quod agat, licet quandoque non agat in illud passum actione casuali rationis, & actioni, quæ agit in remotum, ut pisces mortificans manum piscatoris; non mortificans rete: Quandoque autem agens in proximum passum, non agit eadem potentia activa, (a) quæ agit in remotum; licet agit alia potentia activa: sicut corpus celeste generans mineram in visceribus terræ, vel aliquod mixtum animatum, vel inanimum, hic inferius agit sua forma substantiali: quia non substantia non potest generare substantiam, nec accidens aliquod in medio potest esse ratio generandi substantiam. Est igitur forma corporis coelestis potentia activa in remotum absque hoc, quod corpus illud agat in proximum secundum eandem potentiam activam, secundum quam agit in remotum, licet agit in propinquum secundum aliam potentiam activam. Sed hoc accidit, vel propter conjunctionem utrumque potentiarum durarum activarum in eodem, quarum utraque est activa, & una habet proximum pro passio proportionato, & alia potentia activa habet reliquum passum remotum proportionatum; vel accidit propter imperfectionem ipsius agentis, in quo est defectus virtutis activæ, propter quem defectum prius agit secundum formam imperfectiorem, quam secundum perfectiorem: sicut generans corruptibile prius alterat, quam generat propter illius agentis imperfectionem a quo prius origine est imperfectus. Si igitur primo tollamus talem durarum potentiarum concursum ab agente creato, & secundo tollamus ab eo istam imperfectionem, quod non oporteat eum prius producere imperfectum: Non videtur aliquis ratio, quare non erit præsens remoto secundum potentiam, secundum quod est modo præsens sibi in ratione potentia activæ; & tamen non agit in propinquum: nec illa potentia, sicut nec modo: nec alia, & hoc maxime si illa potentia, secundum quam agit in remotum, sit simpliciter potentia activa perfecta: quanto enim perfectior forma est in creaturis, tanto videtur esse ratio agendi in remotis. Ex his ad propositum, videtur quod cum omnipotentia, quæ est simpliciter perfecta potentia activa, non requirit actionem in unum passum prius, quam in aliud: nec propter diversas potentias concurrentes in agente, nec propter priorem generationem imperfectioris: quod talis omnipotentia fit ratio agendi in quocumque, & producendi quodcumque possibile, licet per impossibile ipsum, cuius est omnipotentia, non esset ubique. Et secundum hoc videtur tenenda negativæ pars quæstionis, & confirmatur, si enim omnipotentia est voluntas, ad cuius velle sequitur rem esse; cum voluntas possit aque velle distans

a Vide 8. *Phys.* 37. § 2. *Ca.* 42. hoc exenti

sicut propinquum, videtur quod si omnipotens esset per impossibile in aliquo loco determinati, & non ubique, posset velle aliquid esse in alio loco, cui non repugnaret esse, & per consequens suo velle illud haberet esse in illo loco, & per consequens illud fieret ab omnipotente, absque hoc, quod omnipotens esset presens ibi secundum essentiam. Confirmatur etiam, quia ante mundi creationem non est imaginandum vacuum infinitum, quasi ibi fuerit prius presens Deus secundum essentiam, antequam produceret mundum, immo non ut alicubi presens Deus secundum essentiam fieri pot. nas facere mundum; sicut igitur ibi presens iumentis, non praexigebatur praesentia potentiae suae, ut potentia est: immo potentia prius habuit terminum suum, quam esset praesentia secundum essentiam: ita videtur modo, quod non oporteat praetelligere Deum, in aliqua parte universi, ut ibi aliquid causet: sed magis quasi e converso prius sit ibi secundum potentiam, ut ibi aliquid causet, & tunc, licet per impossibile non esset ibi prius secundum essentiam, posset tamen ibi causare. Ad argumentum in oppositum dici potest, quod illud dictum Philosophi verum est de agentibus naturalibus, quae agunt per qualitates naturales, vel formas naturales activas, quae non sunt principia agendi in remotum, nisi sint aliae formae concurrentes, quae sunt principia agendi in propinquum: ita autem non est de voluntate, quae omnipotens agit.

DISTINCTIO XXXVIII.

Circa istam distinctionem trigessimam octavam, quarto unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum scientia Dei respectu factibilium sit practica?

Quod non, secundo Metaphysicæ. *Finiis practica est opus: nihil autem extra Deum est finis ejus.* Contra *o. de Trinit. capit. ult. Est ar. quædam omnipotentis, atque sapientis Dei, plena omnium rationum omnium incommutabilium: at est habitus practicus: ergo, &c.* Similiter *83. quest. q. 46. Idea sunt rationes secundum quas formatur omne formabile, & multe alie auctoritates sunt ad hoc.* Quamvis supra in questione de Theologia, utrum sit practica, vel speculativa, multum dictum est de cognitione practica, & speculativa. Brevis tamen nunc aliqua applicando ad propositum, potest dici, quod de ratione habitus practici, sunt duo, scilicet conformitas ad praxim: quam conformitatem habet ex obiecto, circa quod est & prioritas ejus naturalis ad eandem praxim, quia praxi, ut ab ea dicitur operatio practica, est operatio, quæ distinguitur a speculatione; nulla autem operatio alia a speculatione, est in potentate speculantis, nisi sit vel esse possit naturaliter posterior intel-

lectione, vel speculatione, cognitio autem non ponitur practica in aliquo (ut est ejus, nisi respectu praxis, quæ est in potentate ejus).

Et ex hoc sciendum est ulterius, (a) quod licet cognitio practica actualissima, & proxima praxi, sit aliqua scientia de praxi elicienda, puta iudicium de conclusione syllogismi practici, quæ conclusio finis est motus intelligentiæ, sed ab ea incipit operatio: tamen non solum ista cognitio est practica, quæ sic est proxime practica, sed etiam cognitio practiceorum principiorum, quæ virtualiter includit istam, & etiam cognitio quiddamativa terminorum, quæ includit principia practica, sicut ibi dictum est: quicunque igitur intellectus non potest habere aliquam cognitionem dictativam de operando, naturaliter priorem, distantem illam praxim, quam respicit talis cognitio: nec potest habere cognitionem principiorum, ex quibus inferat talem cognitionem dictativam operandorum. Nec potest habere cognitionem quiddamativam terminorum, in quibus includuntur talia principia: talis intellectus non videtur posse habere cognitionem practiceam propriissime sumptam, secundum illas duas condiciones predictas, scilicet conformitatem ad obiectum & prioritatem. Sed in intellectu divinis comparando cognitionem ejus ad actum voluntatis ejus, non præhabet cognitionem dictativam aliquam de aliquo faciendo, nec cognitionem alicujus principii, nec quiddamativam termini includentem principium practicum: ergo non habet aliquam cognitionem conformem, & priorem tali praxi. Probatio minoris, si ante actum voluntatis divinus, posset intellectus divinus aliquam talem cognitionem habere, haberet eam mere naturaliter, & necessario, quia omnis cognitio præcedens ibi actum voluntatis est mere naturalis, & per essentiam, ut ipsa est ratio mere naturalis intelligendi de necessitate: ergo cognosceret hoc esse faciendum, & tunc voluntas, cui offert, non posset non velle illud, quia tunc posset esse non recta: quia voluntas potens discordare a ratione practica, potest esse non recta: de necessitate ergo voluntas divina vellet hoc operandum, & per consequens omnia; quia qua ratione esset de uno, eadem ratione & de alio. Hinc instatur primo, quia per istam rationem intellectus divinus non haberet aliquam cognitionem, nisi speculativam; aut enim voluntas necessario vellet illum intellectum specularem, & tunc non esset libertas prima ex parte voluntatis: aut posset non velle illum intellectum specularem, & tunc posset esse non recta. Et præterea si primo offeratur intellectui divino aliqua lex universalis, puta *omne glorificandum esse gratificandum*, & istam acceptat voluntas divina: & ex hoc statuitur aliqua lex sapientiæ: & secundo offerat intellectus voluntati, *Petrum esse beatificandum*, si voluntas istam acceptet, videtur ex hoc intellectus cognoscere, Petrum esse gratificandum, & hoc cognitione dictativa, non accepta in se formaliter a voluntate, licet voluntas verificaverit præmissas, ex quibus intel-